海船员〔2015〕333 号

交通运输部海事局关于开展海船船员培训大纲

编制工作的通知

各有关单位：

为更好履行《1978 年海员培训、发证和值班标准国际公约》

（STCW），根据《2015 年船员管理工作要点》的安排及前期工

作进展情况，现就开展海船船员培训大纲编制工作的有关事项通

知如下：

一、工作机制

海船船员培训大纲编制工作的组织、协调和实施由上海海事

局牵头负责，辽宁、山东、江苏、福建、广东、长江海事局，大

连海事大学，上海海事大学，集美大学，武汉理工大学，青岛远

洋船员职业学院，江苏海事职业技术学院，广州航海学院配合共

同完成。

此项工作实行单位负责制，采取集中和分散相结合的方式进

行。集中工作主要讨论和解决工作过程中遇到的技术问题，提交

阶段性编制成果。分散工作期间，各成员单位根据工作计划要求

完成所承担的任务。

二、编制要求

各任务承担单位应当按照以下要求开展海船船员培训大纲

的编制工作：

（一）满足 STCW 公约有关最低适任标准的要求，包括适

任、知识、理解和熟练的内容，表明适任的方法，适任的标准。

（二）岗位适任部分按船员职务、职级划分，以 STCW 规

则规定的职能模块知识和要求进行分类，特殊培训及专业技能培

训部分按现行的培训项目划分。

（三）与 STCW 公约的要求逐条对应，相关知识点和适任

标准应具体清晰，大纲的内容应参考 STCW 公约规则 B 部分和

相应 IMO 示范课程的内容，并充分考虑国内航海教育和培训的

实践和规律，体现适任标准的全面性、符合性和系统性。

（四）按照海船船员培训大纲模板的格式（附件 1）编制。

三、工作小组和任务分工

根据工作需要，成立工作组如下：

组长：葛同林。

副组长：陈国忠、陆立明。

组员：王玉洋、赵晗、唐春辉、吴蔚、陈永忠、刘俊。

协调人：王兴琦。

任务承担单位：上海海事局、辽宁海事局、山东海事局、江

苏海事局、长江海事局、福建海事局、广东海事局，大连海事大

学，上海海事大学，集美大学，武汉理工大学，青岛远洋船员职

业学院，江苏海事职业技术学院，广州航海学院（各任务承担单

位具体任务分工见附件 2）。

工作组负责海船船员培训大纲编制的全面工作，确定编制原

则，分配工作任务；协调人负责各承担任务单位间的协调工作，

跟踪任务进度；任务承担单位负责落实培训大纲的编制工作。上

海海事局、辽宁海事局、山东海事局、江苏海事局、福建海事局、

广东海事局、长江海事局同时作为各分项任务的牵头单位，负责

汇总各分项任务成果。

四、工作进度计划

（一）准备阶段（2015 年 5 月），成立工作组，确定分工，

议定培训大纲编制范围及标准，制定培训大纲编制的基本原则和

统一模板。

（二）梳理阶段（2015 年 6 月至 10 月），各任务承担单位

开展工作，协调人与各承担单位之间保持有效沟通，掌握进度和

存在的问题，适时组织召开工作会议，研究阶段性工作重点。

（三）汇总阶段（2015 年 10 月），完成海船船员培训大纲

编制工作，各牵头单位提交成果。

（四）研讨阶段（2015 年 10 月至 11 月），适时召开工作

会议，汇总和分析各单位成果，提出补充和改进意见。

（五）定稿阶段（2015 年 12 月），统稿、审定并形成定稿。

五、工作要求

（一）各任务承担单位要高度重视此项工作，积极配合，并

提供必要的支持和保障。

（二）各任务承担单位可吸纳辖区航运企业资深管理人员，

以及承担相关职能模块师资培训的单位参与培训大纲的编制工

作。

（三）各任务承担单位在编制培训大纲时可参考前期相关课

题研究成果，并结合 STCW 公约与我国船员培训差异化研究工

作一并开展。

（四）承担任务的直属海事局应组织有相应专业背景、经验

的海事管理人员积极参与培训大纲的编制工作，其中至少包括船

员处、考试中心的人员。

（五）请各任务承担单位于 2015 年 6 月 19 日前确定 1 名联

系人，并将《任务承担单位联系人登记表》（附件 3）通报上海

海事局。

联系人：王兴琦，13818199085，13818199085@126.com。

附件：1.海船船员培训大纲编制模板；

      2.海船船员培训大纲编制工作任务分工表；

3.任务承担单位联系人登记表。

交通运输部海事局

 2015 年 6月 15 日

附件 1

海船船员培训大纲编制模板

培训项目：

项目
对应的《STCW 规

则》内容（KUP）
理论知识与要求

实践技能与

要求
场地设施设备

要求

适用航区 学时

无限 沿海

理论
实操（实

习）
推

荐

学

时

示

范

课

程

推

荐

学

时

示

范

课

程
职能 1：

1.认识

ECDIS

 1 电子海图与电子

海图系统
1.1 电子海图定义

与种类
1.2 电子海图系统
1.3 电子海图系统

有关国际规定与国

内法规的要求

正确识别、查

阅电子海图

的类型、数据
熟悉基本界

面操作与功

能菜单的使

用

电子海图系统

或装备有电子

海图系统的船

舶操纵模拟系

统

1.4 电子海图显示

与信息系统
1.4.1 系统组成及

硬件要求
1.4.2 系统海图及

功能
1.4.3 替代纸质海

图的条件
职能 2：

5.使用

5.ECDI
S 的航

行风险

评估

 使用 ECDIS 的风险
5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6

正确认识使

用

电子海图或带

有电子海图的

船舶操纵模拟

系统

合计

附件 2

海船船员培训大纲编制工作任务分工表

培训项目（内容） 对应 STCW 规则章节 负责单位

船长、驾驶员 第 II 章 上海海事局（牵头）
上海海事大学

轮机长、轮机员、

电子电气员 第 III 章 辽宁海事局（牵头）
大连海事大学

无线电操作人员 第 IV 章 广东海事局（牵头）
广州航海学院

培训合格证书项

目
（特殊培训）

第 V 章 长江海事局（牵头）
武汉理工大学

培训合格证书项

目
（专业技能培训）

第 VI 章 福建海事局（牵头）
集美大学

高级值班水手、高

级值班机工、值班

水手、值班机工、

电子技工

第 II、III 章
山东海事局（牵头）
青岛远洋船员职业学

院

船上培训 第 II、III、IV、V、

VI 章

江苏海事局（牵头）
江苏海事职业技术学

院

附件 3

任务承担单位联系人登记表

任务承担单位 联系人姓名 职务或职称 联系电话 电子邮箱地址

交通运输部海事局                       2015 年 6月 15日印发